СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
[bookmark: _GoBack]ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 (Тридцать седьмой сессии)
 От 28 сентября 2018 года                                                                              № 178

О проекте внесений изменений в
Устав Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области

    В целях приведения Устава Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области в соответствие с требованиями федерального законодательства, руководствуясь ст. ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области,
            РЕШИЛ:
         1. Утвердить прилагаемый проект внесения изменений в Устав Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области (приложение № 1).
         2. Опубликовать проект решение внесения изменений в Устав Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета».
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                                А.А.Баранчиков

Председатель Совета депутатов
Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                          А.И. Савченко

Приложение № 1
Утверждено
решением тридцать четвертой сессии
Совета депутатов Лозовского сельсовета
Баганского района пятого созыва
                                                                               от 28 сентября 2018 года № 178

О проекте внесения изменений в
Устав Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области

          1. Статья 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования»
      1.1 статью 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:
      «Статья 22. «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования

1. Депутату Совета депутатов, Главе поселения гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутат Совета депутатов осуществляет свою деятельность в следующих формах:
1) участвует в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих групп Совета депутатов;
2) вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты муниципальных актов;
         3) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
         3. Депутатам, членам выборного органа, выборным должностным лицам в соответствии с уставом муниципального образования гарантируются:
[bookmark: dfas9c1fa2][bookmark: bssPhr13][bookmark: nsk_275_OZ_part1_9]        1) право на получение информации;
[bookmark: dfas41s7vt][bookmark: bssPhr14][bookmark: nsk_275_OZ_part1_10]        2) право на посещение:
[bookmark: dfasr5pvah][bookmark: bssPhr15][bookmark: nsk_275_OZ_part1_11]        а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
[bookmark: dfasv60oyz][bookmark: bssPhr16][bookmark: nsk_275_OZ_part1_12]        б) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований Новосибирской области (далее – муниципальное образование);
[bookmark: dfastwergt][bookmark: bssPhr17][bookmark: nsk_275_OZ_part1_13]        3) прием в первоочередном порядке:
[bookmark: dfasc2e8fg][bookmark: bssPhr18][bookmark: nsk_275_OZ_part1_14]        а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
[bookmark: dfas2tdqn5][bookmark: bssPhr19][bookmark: nsk_275_OZ_part1_15]        б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов соответствующего муниципального образования;
[bookmark: dfasmqnxfc][bookmark: bssPhr20][bookmark: nsk_275_OZ_part1_16]       в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является соответствующее муниципальное образование.
[bookmark: dfashroakd][bookmark: bssPhr21][bookmark: nsk_275_OZ_part1_17][bookmark: dfas8a5l3r][bookmark: bssPhr22][bookmark: nsk_275_OZ_part1_18]       3.1. Помимо гарантий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, депутатам гарантируются право на депутатский запрос и на обращение депутата.
        3.2. Уставом муниципального образования депутатам, членам выборного органа, выборным должностным лицам могут устанавливаться иные гарантии осуществления полномочий. Гарантии, предусматривающие расходование средств местного бюджета, устанавливаются только при наличии собственных финансовых средств в местном бюджете (за исключением межбюджетных трансфертов).
       4. Депутату, члену выборного органа, выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, в соответствии с уставом муниципального образования гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения соответствующего органа местного самоуправления и обратно в целях осуществления своих полномочий.
       5. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».